C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PEC 225/2003

Autor: Geraldo Resende

Data da
Apresentação:

18/12/2003

Ementa: Altera o inciso II do art. 29 da Constituição Federal, a fim de
aplicar as regras de segundo turno a todas as capitais de
Estados e nos Municípios com mais de cem mil eleitores.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 831/2015, conforme despacho do
seguinte teor: “Defiro parcialmente o pedido contido no
Requerimento n. 831/2015. Apense-se, pois, a Proposta de
Emenda à Constituição n. 225/2003 e todas suas apensadas,
entre as quais se encontra a Proposta de Emenda à
Constituição n. 361/2005, à Proposta de Emenda à Constituição
n. 182/2007. Quanto ao pedido de apensação da Proposta de
Emenda à Constituição n. 16/1999, declaro-o prejudicado, tendo
em vista que a referida proposição já se encontra apensada à
Proposta de Emenda n. 182/2007. Publique-se. Oficie-se”.

Matérias
sujeitas a
normas
especiais:

Especial

Em 12/03/2015